
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-169

L'anno 2016 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN CONTO CAPITALE PER 
ACQUISTO DI ATTREZZATURE, ARREDO URBANO AREA VERDE  PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST - EURO 25.822,00= 
(I.V.A. al 22% INCLUSA) – BILANCIO ANNO 2016– CUPB39D16012850004

Adottata il 07/11/2016
Esecutiva dal 14/11/2016

07/11/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-169

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN CONTO CAPITALE PER  ACQUISTO 
DI  ATTREZZATURE,  ARREDO  URBANO  AREA  VERDE,   PER  IL  FUNZIONAMENTO 
DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST - EURO 25.822,00= (I.V.A. al 22% INCLUSA) 
– BILANCIO ANNO 2016– CUPB39D16012850004

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI, in particolare:
Visti:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova relativi alle funzioni e alle competenze di-
rigenziali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e s.m.i;
-  il  D.Lgs.  del  18  agosto  2000,  n.  267 “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  
Locali”, 
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15 aprile 2008;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato con deli-
berazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii, ed in particolare il Titolo III 
Funzioni di direzione dell’Ente;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in particolare l’art. 26 comma 6;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2016-2018;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 23 giugno 2016 di approvazione del PEG; 
   
 Vista  la deliberazione del Consiglio Municipale I Centro Est,  atto n. 53 del  7/6/2016. avente per  
oggetto l’approvazione della Programmazione Relativa al Piano degli Investimenti in Conto Capita-
le – Anno 2016 (allegata parte integrante)

Premesso che le priorità di intervento individuate per il 2016 sono  il miglioramento della 
funzionalità degli Uffici municipali, dei  Centri Civici  e il miglioramento delle aree urbane e aree 
verdi del territorio del Municipio Centro Est tramite:

-  l’acquisizione di attrezzature varie per la messa in sicurezza ed adeguamento migliorativo degli 
ambienti di lavoro,  fornendo nel contempo un migliore servizio ai cittadini;
 - l’acquisizione ed installazione di asciugamani elettrici ad aria presso i Centri Civici del Municipio 
Centro Est, che consentirebbe un risparmio a lungo termine e contribuirebbe a migliorare l’immagi-
ne di cura ed efficienza dei Centri Civici , 
- l’ acquisizione  di attrezzature per giardinaggio per la squadra manutentiva del Municipio Centro 
Est;

RITENUTO quindi che:

             - per la messa in sicurezza ed adeguamento ambienti di lavoro le priorità rilevate presso gli  
uffici municipali risultano essere relative al miglioramento del microclima interno degli uffici desti-
nati all’ A.T.S. n. 42 Area Sociale siti in Piazza Posta Vecchia , 3 e Corso Firenze, 24 ; degli  Uffici  
Organi Istituzionali e Manifestazioni situati presso Palazzo Galliera piano terra  e del Centro  Civi-
co sito in Vico Papa,  mediante acquisto di deumidificatori, climatizzatori  a parete e climatizzatori 
portatili;

- i Centri Civici sono un punto di accoglienza culturale e sociale in un territorio dove le cri-
ticità sono da sempre monitorate con alta frequenza di utenti pertanto si ravvisa la necessità di uti-
lizzare un sistema di asciugamani diverso da quello cartaceo, attraverso l’installazione di  installa-
re asciugamani elettrici  a lama fredda d’aria  per consentirebbe un risparmio a lungo termine ;

          - per il miglioramento e il mantenimento delle  aree verdi  è necessario provvedere all’acqui-
sizione di attrezzature per giardinaggio  per la manutenzione  delle stesse, la cui mancata esecuzione 
potrebbe arrecare un danno di immagine alla Civica Amministrazione tramite acquisto di n. 2 Dece-
spugliatori spalleggiato;
 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

VALUTATO quindi,  alla luce di quanto sopra esposto,  provvedere all’acquisizione di at-
trezzature per uffici ed aree verdi del Municipio Centro Est,  meglio dettagliati nell’elenco allegato 
Tabella A, che del presente provvedimento costituisce  parte integrante e sostanziale:

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D E T E R M I N A

1)  di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, all’acquisizione   per un totale di euro 25.822, 00=  (IVA al 22% inclusa) di attrezza-
ture varie quali:

-  climatizzatori, deumidificatori, asciugamani a lama ad aria fredda, per la messa in sicurezza 
ed adeguamento ambienti di lavoro;

-  attrezzature per giardinaggio  da destinarsi alla manutenzione e cura delle  aree verdi del 
territorio municipale 

2)  di finanziare la somma complessiva di € 25.822, 00= dì cui € 21.165,54 (imponibile ) ed € 
4.656,46  (IVA 22%) con quota dell’Avanzo libero applicata al Bilancio 2016;

3) di dare atto che il codice  CUP è:  B39D16012850004 (allegato quale parte integrante)

4) di impegnare la somma complessiva di € 25.822,00=  dì cui  € 21.165,54 (imponibile ) ed 
€  4.656,46  (IVA  22%)   sui  fondi  stanziati  al  Cap.  79501 “Acquisto  Attrezzature”  c.d.c 
4701.99.10 - “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Est” P.d.C.  2.2.1.5.999 “ATTREZZATU-
RE”  -   SIOPE 2511 “altri beni materiali”  (Crono 2016/292 -  CODICE OPERA 2122.71.5 
Acquisto attrezzature Centro Est – acquisizione beni mobili  ) - (IMP. 2016/10529); 

5) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’inte-
resse ai sensi dell’art. 6 Legge 241/1990 e s.m.i.e dell’art.42 D.lgs 50/2016;

6) di rinviare a successive Determinazioni Dirigenziali, l’assegnazione delle forniture secondo 
le normative vigenti, avvalendosi delle ditte che risulteranno assegnatarie dalle gare esperite dal 
Municipio scrivente o dalla Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali, ovvero at-
traverso acquisizioni effettuate attraverso la procedura MEPA , ovvero di utilizzare i parametri 
di prezzo-qualità come limite massimo per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse;

  7) di procedere, nel caso di eventuale residuo dovuto ad  economia di spesa,  ad ulteriore im-
pegno previa riduzione del Capitolo relativo, l’acquisto di beni e/attrezzature  utili al funziona-
mento del Municipio, come da elenco di priorità individuate per l’anno 2016 specificate in pre-
messa, mediante successivo provvedimento;

  
 8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

 9) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267/00.
    
           Il Segretario Generale
           Municipio Centro Est

  Dott. Ilvano Saracino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-169
AD OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN CONTO CAPITALE PER 
ACQUISTO DI ATTREZZATURE, ARREDO URBANO AREA VERDE,  PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST - EURO 25.822,00= 
(I.V.A. al 22% INCLUSA) – BILANCIO ANNO 2016– CUPB39D16012850004

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Contatti:

 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/

 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966

 E-mail cup.helpdesk@tesoro.it

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B39D16012850004

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--

Localizzazione Comune di GENOVA (GE)

Descrizione sintetica del progetto COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO CENTRO EST-
TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO
CENTRO EST  - ATTREZZATURE*VIA DELLE
FONTANE NR. 2 - TERRITORIO MUNICIPIO CENTRO
EST*ATTREZZATURE

Anno di decisione 2016

Opera/infrastruttura interessata dal progetto COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO CENTRO EST-
TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO
CENTRO EST  - ATTREZZATURE

Strumento di programmazione ASSENTE

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA DELLE FONTANE NR. 2 - TERRITORIO
MUNICIPIO CENTRO EST

Bene o servizio ATTREZZATURE

--CARATTERISTICHE DEL CUP--

Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--

Soggetto Richiedente COMUNE DI GENOVA - GE -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI GENOVA - GE -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa MUNICIPIO CENTRO EST

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--

Natura ACQUISTO DI BENI

Tipologia NUOVA FORNITURA

Settore SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITA'

Sottosettore ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

Categoria ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--

Sponsorizzazione NO

27/10/2016 12:41   Pag. 1 di 2



 Contatti:

 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/

 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966

 E-mail cup.helpdesk@tesoro.it

Costo totale del progetto
(in euro)

25.822,00

Importo in lettere in euro venticinquemilaottocentoventidue

Tipologia copertura finanziaria COMUNALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

25.822,00

Importo in lettere in euro venticinquemilaottocentoventidue

--ALTRI DATI--

Data generazione completo 27/10/2016

27/10/2016 12:41   Pag. 2 di 2



TABELLA A - DETTAGLIO  

Previsione Spese Conto 

Capitale BILANCIO ANNO 2016 -  

EURO 25.822,00

MUNICIPIO CENTRO EST

stanziamento iniziale 25.822,00

descrizione Bene da acquistare 
indicazioni di utilizzo e caratteristiche 

tecniche 

tipologia/marca/modelli trovati a solo titolo 

esemplificativo:

PREZZO 

UNITARIO
note

varie SPESE ACCESSORIE- 

esempio: 

TRASPORTO/MONTAGGI

O ecc.

TOTALE PREZZO IVA 

ESCLUSA
QUANTITA'

SUB TOTALE (prezzo senza 

IVA x quantità) 

 ALIQUOTA 

IVA 22% 

PREZZO TOTALE 

IVA INCLUSA

CENTRI CIVICI  - VICO DEL PAPA   per migliorare 

microclima ambienti di lavoro di fruizione al 

pubblio/Laboratori vari 

Deumidificatore capacità di deumidificazione 

pari a 22l/ 24hcomandi digitali  display LCD

206,00

tecnoklima

35,00 206,00 2,00 447,00 98,34 545,34
CENTRI CIVICI  - VICO DEL PAPA   per risparmio 

carta asciugamani data l'elevata affluenza di 

fruizione al pubblico/Laboratori vari, corsi ecc. 

asciugamano a lama fredda d'aria 

assorbimento 1200 w velocità aria 600Km/h

470,00

gierre trading

10,00 480,00 1,00 480,00 105,60 585,60

VERDE/TERRITORIO -  attrezzature da destinarsi 

aree verdi  territorio municipale

decespugliatore spalleggiato mod.  ECHO 

RM520TES

610,00

CENTRO VERDE SRL

0,00 610,00 2,00 1220,00 268,40 1488,40
ATS Area Servizi Sociali : SEDE di  Piazza della 

Posta Vecchia, 4 (5 grossi e2 piccoli) e POLO di 

Castelletto - Corso Firenze, 24 (villa Piaggio) - (6 

grossi + 2 piccoli)per migliorare microclima 

ambienti di lavoro

climatizzatore portatile Dolceclima cube da 

12.000BTU/h gas ecologico 

R410Atelecomando e dispay LCD timer 

12hsmaltimento automatico della condensa

497,00

finitec

0,00 497,00 11,00 5467,00 1202,74 6669,74
ATS Area Servizi Sociali : SEDE di  Piazza della 

Posta Vecchia, 4 e POLO di Castelletto - Corso 

Firenze, 24 (villa Piaggio) per migliorare 

microclima ambienti di lavoro - Ufficio CATS e 

Front Office Operatori

climatizzatore portatile Dolceclima silversilent 

da 10.000 BTU/h gas ecologico 

R410Atelecomando e dispay LCD timer 12h 

smaltimento automatico della condensa

444,00

finitec

0,00 444,00 4,00 1776,00 390,72 2166,72
POLO di Castelletto - Corso Firenze, 24 (villa 

Piaggio) (7 inverter grossi e 1 inverter piccolo 

)per migliorare microclima ambienti di lavoro 

per migliorare microclima ambienti di lavoro in 

ufficio di passaggio e di grandi dimensioni 

climatizzatore a parete Uunico inverte mod. 

Olimpia Splendid  01067 SF 8 solo freddo con 

capacità di raffreddamento nominale di 1,8 Kw

975,50

teporservice srl

0,00 975,50 1,00 975,50 214,61 1190,11
 POLO di Castelletto - Corso Firenze, 24 (villa 

Piaggio)per migliorare microclima ambienti di 

lavoro  (7 inverter grossi e 1 inverter piccolo  ) 

per migliorare microclima ambienti di lavoro: 

condizionatore di dimensioni ridotte, silenzioso… 

ecc.... 

climatizzatore a parete Uunico inverte mod. 

Olimpia Splendid  01068 SF 9 solo freddo con 

capacità di raffreddamento nominale di 2,3 Kw

1080,00

teporservice srl

0,00 1080,00 10,00 10800,00 2376,00 13176,00

SPESA TOTALE da 

impegnare 

4656,41 25.821,910

CAPITOLO 79501 -   

P.d.C. 2.2.1.5.0. -  

Codice Opera:2122   

Progetto:71 

Investimento: 5                        

ACQUISTO 

ATTREZZATURE














